
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41   del  20-02-2020

Oggetto: ADESIONE AL MANIFESTO DI ASSISI. ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  venti febbraio  duemilaventi, alle ore 18:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i contenuti del Manifesto di Assisi che prevede “Un’economia a misura
d’uomo contro la crisi climatica”, promosso da Symbola e dal Sacro Convento di Assisi
per costruire insieme un’economia a misura d’uomo contro la crisi climatica e che vede
già più di 2000 adesioni di rappresentanti di istituzioni, mondo economico, politico,
religioso e della cultura;

CONSIDERATO che affrontare con coraggio la crisi climatica non è solo
necessario, ma rappresenta una grande occasione per rendere la nostra economia e la
nostra società più a misura d’uomo e per questo più capaci di futuro. È una sfida di
enorme portata che richiede il contributo delle migliori energie tecnologiche,
istituzionali, politiche, sociali, culturali, il contributo di tutti i mondi economici e
produttivi e soprattutto la partecipazione dei cittadini;

DATO ATTO che rientra tra le finalità di questo Ente promuovere eventi che
favoriscono la sensibilità civile e sociale della collettività;

RITENUTO, pertanto, di aderire ai principi espressi nei 10 punti del Manifesto di
Assisi;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di ADERIRE ai principi ed ai contenuti espressi nel Manifesto di Assisi, come di2.
seguito riprodotto, per affrontare con coraggio la crisi climatica e rendere la nostra
economia e la nostra società più a misura d’uomo.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza,
rappresentata dalla necessità di promuovere con ogni urgenza possibile le iniziative volte
al raggiungimento degli obiettivi fissati dal manifesto, con voti favorevoli unanimi,
espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo3.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 20-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



MANIFESTO DI ASSISI

- L’ostilità è una barriera che ostacola la comprensione. Nel rispetto del diritto-dovere di
cronaca e delle persone occorre comprendere. Scriviamo degli altri quello che vorremmo
fosse scritto di noi.

- Una informazione corretta lo è sempre, sono la fiducia e la lealtà a costruire una
relazione onesta con il pubblico. Non temiamo di dare una rettifica quando ci accorgiamo
di aver sbagliato.

- Difendiamo la nostra dignità di persone, ma anche quella altrui, fatta di diversità e
differenze. Tutti hanno diritto di parlare e di essere visibili. Diamo voce ai più deboli.

- Costruiamo le opinioni sui fatti e quando comunichiamo rispettiamo i valori dei dati per
una informazione completa e corretta. Dietro le cifre ci sono gli esseri umani. Impariamo
il bene di dare i numeri giusti.

- Se male utilizzate, le parole possono ferire e uccidere. Ridiamo il primato alla
coscienza: cancelliamo la violenza dai nostri siti e blog, denunciamo gli squadristi da
tastiera e impegniamoci a sanare i conflitti. Le parole sono pietre, usiamole per costruire
ponti.

- Facciamoci portavoce di chi ha sete di verità, di pace e di giustizia sociale. Quando un
cronista è minacciato da criminalità e mafie, non lasciamolo solo, riprendiamo con lui il
suo viaggio. Diventiamo scorta mediatica della verità.

- Con il nostro lavoro possiamo illuminare le periferie del mondo e dello spirito. Una
missione ben più gratificante della luce dei riflettori sulle nostre persone. Non pensiamo
di essere il centro del mondo.

- Internet è rivoluzione, ma quello che comunichiamo è rivelazione di ciò che siamo. Il
nostro profilo sia autentico e trasparente. Il web è un bene prezioso: viviamolo anche
come bene comune.

- La società non è un groviglio di fili, ma una rete fatta di persone: una comunità in cui
riconoscersi fratelli e sorelle. Il pluralismo politico, culturale, religioso è un valore
fondamentale. Connettiamo le persone.

- San Francesco d’Assisi operò una rivoluzione, portare la buona notizia nelle piazze;
anche oggi una rivoluzione ci attende nelle nuove agorà della Rete. Diamo corpo alla
notizia, portiamola nelle piazze digitali.

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 20-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-02-2020 al 13-03-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 3530 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-02-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 20-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


